

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

przymiują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokółkowskiej Pasaż Hausmana; w Paryżu: C. Adam Cibrowski 37 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mas) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oepplik Grünangergasse 12 — M. Dukes Nachb: Max. Augenthaler & Emmerich Lessner I. Wollzeile Nr. 9. Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstrasse 33; w Budapeszcie: Juliusz Leopold VII, Elisabethring 54; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Wagramie: Reichmann & Freuler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednostronny wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadciżone na wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiatru.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Kopernika 1. 7. I. piętro (zwyczajnie od godz. 10 rano do godz. 1 w południe). Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7. parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi:

W Lwowie: na półroczny 1 zł 25 ct. na roczny 2 zł 25 ct. w prowincyi: na półroczny 1 zł 10 ct. na roczny 2 zł 10 ct.

W Lwowie za dostarczenie do domu dopłaca się 25 ct. miesięcznie. Numer kosztuje 4 ct.

Delagacja rosyjska w Poznaniu.

Lwów 13 września.

Bilans triumfalnej wizyty poznańskiej wypadł dla przedsiębiorstwa tak fatalnie, że już fatalnie być nie może. Hakata pieni się ze złości, a to ona właśnie do tej akcyi z całą usilnością wzywała w nadziejach nieskończone różowy. Wprost straszne są skutki zaproszenia Rosyan na świadków tego przedsięwzięcia, zwłaszcza pod względem międzynarodowym. Co właściwie było w Rewlu, urzeli Prusacy dopiero w Poznaniu. Najpierw pisma te hakatystowskie doniosły z oburzeniem o fraternizowaniu świty Czertkowa z Polakami; pisma półurzędowe zaprzeczały, ale prasa hakatystowska zapewniała, że prawdą jest to, co ona doniosła. Wreszcie ozwała się najcięższa kolubryna pruska Nordd. Allg. Ztg. z zaprzeczeniem, aby zamknąć dyskusję nad tym niemylnym przedmiotem.

Ale skutek był wręcz przeciwny. Dyskusya jeszcze się oswem rozszerzyła i zagniła, bo najpierw N. A. Ztg. nie wskazała specjalnie, które doniesienia są „plotkami kłamliwymi“, a powtóre nikt nie mógł uwierzyć, iżby wszystko, co o sprawowaniu się Rosyan donoszono, było zmyśleniem.

Uderzającym było już to, — powiada Köln. Volksztg. — że oficerowie rosyjscy zamieszkali w Bazarze, w hotelu polskim, przez dystyngowanych Niemców ściśle bójkotowanym; i srodzko to bodło hakatystów, jak widać z korespondencyi poznańskich w ich organach. Półurzędowo wyjaśniono, że poprostu nie było innego hotelu do dyspozycyi. To dobrze; ale to przecie rzecz dziwna, że nie były iluminowane okna hotelu, nawet w pokojach, zamieszkałych przez Rosyan. Na to odpowiedziano, że towarzystwo akcyjne, którego własnością jest hotel, telegraficznie zakazało dyrektorowi iluminować. To być może; ale nikt przecież nie zdoła gościom zabronić, aby sami iluminowali okna, bo inaczej byłoby się oni wynieśli z hotelu — i absolutnie uwierzyć temu niepodobna, iżby Rosyanie chcieli brać udział w iluminacyi, a tylko dyrektor hotelu im w tem przeszkodził.

Następnie twierdzili półurzędowcy, że w Petersburgu życzone sobie, aby oficerowie rosyjscy iluminowali piętro, które zajmowali, ale oficerowie tego zaniechali. Na to odpowiada znowu Schlesische Volksztg., że oficerowie rosyjskim ani przez myśl przejść nie mogli, nie usłuchając rozkazu petersburskiego. Nadto gdy Bazar stoi naprzeciw Muzeum prowincjonalnego, w którym się festyny galowe odbywały i front Bazaru jest znacznie dłuższy, niż Muzeum, więc władze każały na słupach latarni zapalić ogromne pochodnie, aby cesarz nie dostrzegł ciemności Bazaru.

Dalej pisze Schl. Vksztg.: „Czy oficerowie rosyjscy fraternizowali z Polakami i polskie pieśni śpiewali, jak doniosła (hakatystowska) Deutsche Ztg., tego nie wiemy, ale to jest prawda, że zakupili wiele rzeczy niemal wyłącznie w sklepach polskich i że gdy pewien kupiec zaczął mówić do nich po niemiecku, odpowiedzieli, że po polsku rozumieją, dodając, że skoro w Warszawie mówią po polsku, to i tutaj po polsku mówić muszą.“

Najciekawszym zaś jest, co dalej pisze Schl. Volksztg.: „Dzienniki berlińskie donosily, że pomimo owych uprzejmości i grzeczności,

jakie podczas parady pod Ławicą i podczas capstrzyku świadczone jen. Czertkowowi, stał on sztywnie obok cesarza i ani nie drgnął. Faktycznie odbijały się w twarzy generał-gubernatora warszawskiego nudy, jakby chciał powiedzieć, że to nie na własne życzenie on przybył. Nawet gdy oboje cesarstwo nadzwyczajnie odszczęśliwiali Czertkowa, twarz jego się nie rozjaśniła. A trzeba wiedzieć, że wykształceni Rosyanie są jak i Polacy niesłychanie ugrzeczniejsi i uduchowieni komplementami lubią. Możemy też donieść coś z tego, cośmy na własne uszy słyszeli. „Było to w nocy z d. 2 na 3 września. Siedzieliśmy w „kawiarni wiedeńskiej“ na placu Wilhelmowskim. W towarzystwie dwóch oficerów pruskich przybyło kilku rosyjski h. Około godz. 3 udali się Rosyanie do sali biliarowej. Z oficerami pruskimi mówili po niemiecku, zaś między sobą po rosyjsku, pewni, że nikt z gości ich nie rozumie. Ale ich rozumiano — potępił pruską politykę antypolską.“

Hakatystowska Deutsche Tagesztg. zapytuje Norddeutscheztg., czy istotnie było potrzeba strzelać z takich ciężkich armat i wskazuje na komunikat półurzędowej „Rosyjskiej Agencji tel.“ który powiada: „Pewne gazety zagraniczne upodobały sobie rozszerzać zupełnie błędne komentarze w sprawie bytności deputacyi oficerów rosyjskich z generałem Czertkowem na czele podczas poznańskiej parady wojskowej. Starły się nadać owej obecności znaczenie polityczne, a nawet wojskowe. Uważamy też dlatego za stosowne szczegółowo wymienić pobudki, które doprowadziły do owej wizyty oficerskiej. Podczas zjazdu w Rewlu cesarz Wilhelm wyraził gorące życzenie, by na paradę wojsk w Poznaniu przybył oddział obywatelskich pułków rosyjskich jego imienia. Łatwo zrozumieć, że cesarz Mikołaj spełnił ową prośbę. Ponieważ oba pułki stoją pod rozkazami generała Czertkowa, przeto cesarz Wilhelm prosił jeszcze cesarza, aby mógł zaprosić także generała. Nie potrzeba chyba dodawać, iż wobec takich okoliczności bytność oficerów rosyjskich w Poznaniu nie posiada najmniejszego znaczenia politycznego i wojskowego.“

Rządowy ten komunikat — pisze Köln. Volksztg. — rzuca na stosunek rosyjsko-niemiecki światło daleko gorsze, niż to przedstawiała półurzędowa prasa niemiecka. Skoro rząd rosyjski oświadcza, że oficerowie przybyli tylko na „gorące życzenie“ cesarza, to widocznie zależy mu na odparciu twierdzeń, jakoby w zycia oficerska była dowodem porozumienia Rosyi z Niemcami w sprawie polskiej, co się jeszcze ostrzej odbija w dodatku, że wizyta oficerów rosyjskich nie ma najmniejszego znaczenia politycznego i wojskowego. Wyraz zaś „znaczenia wojskowego“ może się odnosić tylko do proklamowanego przez cesarza Wilhelma pod Rewlem niemiecko-rosyjskiego „braterstwa broni“, jakoż już organ Witego Birbeckoyja Wiedomosti zaprzeczyły, iżby takie braterstwo istniało.

Juścić rząd rosyjski wydając ów komunikat nie miał Polaków na względzie. Jeżeli mu chodzi o to, aby świat nie mógł pomyśleć o jakiej kordyalności rosyjsko-niemieckiej, czyni to ze względów na Francję. Chciał zdokumentować, że Rosya nie poszukuje przyjaźni niemieckiej i że szumnych festynów poznańskich zgoda nie uważa za jakiś wypadek polityczny“. Gdy tak Rosya rebusuje — powiada K. Vstg. — ra-

dzi my Norddeutscheztg., aby powściągała swój temperament gorący, inaczej świat gotów powiedzieć, że oświadczenie Bismarka: „nie chwytamy niko za polę“ poszło w niepamięć.

Żal nam sterników naszej polityki, — kończy Köln. Volksztg. iż tak pokutować muszą za zbyt uochopność naszych hakatystów, którzy od wielu tygodni usiłovali posługiwać się koinkami i laurami rosyjskimi, aby dać szacha Polakom, a gdy to się nie udało, popadli w przeciwny ekstrem i uderzają na gości rosyjskich. Ale takie to już przekleństwo błędów politycznych, że ciągle dalej nowe z nich błędy rodzić się muszą, aż ostatecznie węzeł gordyjski się zadzierzgnie. Jesz że czas nawrócić, ale czy jeszcze starczy sił do zdeterminowanego „w tył zwrotu“, jak to Bismark w kulturskampfe uczynił?“

Hasła wojenne.

Czytamy w Casacie:

Długo skończyło już szeregi artykułów, poświęconych tegorocznym strajkom i ich następstwom. — Godne uwagi w tych artykułach — na które zwracaliśmy już kilkakrotnie uwagę — jest bezwzględna szczerść w wypowiedzianych myśli i planów wobec teraźniejszego położenia politycznego w Galicyi i stosunku obu narodowości we wschodniej części kraju. Ludzie się, jakie jest obecne, ogólne usposobienie inteligencyi ruskiej względem nas, niema już dziś żadnej podstawy. Żukną też powinien z naszej strony wszelki sentymentalizm w ocenianiu stosunków polsko-ruskich. Myśli i uwagi, wypowiedziane w tych pięciu artykułach — to nie wybuch nienawiści w ustach agitatora przedwyborczego lub wiecowego, to nie luźny wybrzyk krewkiego publicysty — to, niestety, rozważony program redakcyi dziennika, reprezentującego stronnictwo-narodowo-radykalne, dziś najliczniejsze na Rusi Czerwonej.

Jakież są konkluzye organu narodowo-radykalnego, wysnute z przesłanek o rzekomym ucisku narodowo-politycznym Rusinów i o rzekomej niemożności obrony swych praw i interesów środkami i sposobami legalnymi?

Długo pisze:

Bojkot i strajk są sposobami całkiem naturalnymi naszej walki przy pomocy masy ludowej, ze względu na specjalne okoliczności, wśród których żyjemy. Strajk i bojkot jest nietyko ekonomiczną, lecz i narodową walką. Strajkiem i bojkotem winniśmy osłabić naszego wroga nie tylko społecznie, lecz i politycznie; strajkiem i bojkotem zmienić musimy społeczny dyspozycyę sił, istniejącą w ruskiej części kraju, musimy usunąć lub przynajmniej osłabić ekonomiczną i społeczną podwalinę, na jakiej opiera się wrogi dla Rusinów system administracyjno-polityczny. Strajkiem i bojkotem polepszyć w końcu musimy stan ekonomiczny naszego włościanstwa, zmniejszyć jego biedę, nieodłączną od obecnego wyzysku, aby w ten sposób uczynić go mniej dostępnym dla demoralizacyi narodowej, oraz odporniejszym w walce politycznej.

Lecz strajk ma inne jeszcze znaczenie, jak samo tylko poprawienie bytu włościan i zmianę dyspozycyi sił społecznych; — strajk jest także środkiem taktycznym do wywołania dalszej, jeszcze ostrzejszej walki. Strajk jednym z nacichem stawia całą masę ludową w przeciwieństwie do całej Polski; on uczy włościan solidarności i organizacyi politycznej; on wywołuje w końcu w masie ludowej taki nastrój psychiczny, wytwarza w niej taki podkład organizacyjny i psychologiczny, że wobec podobnych danych masa ludowa da-

się poprowadzić i na dalsze, ostrzejsze szczeble naszej narodowej samoobrony.

Cenne jest także szczerze wyznanie wiary i określenie aspiracyi narodowo-politycznych ruskich, oraz środków i sposobów w, wyodczydujących ich zrealizowania. Na groźbę wyparcia nas z zajmowanego stanowiska politycznego, obalenia ekonomicznych i społecznych podwalin, na których ono w kraju naszym się opiera; na zapowiedzi jeszcze ostrzejszych środków walki i nieuniknionych „krwawych konfliktów“, na wyzwaniem miecza z zewnątrz w celu wyzwolenia Rusinów z pod panowania polskiego — odpowiedzieć najsukuteczniej możemy pracą narodowo-społeczną w Galicyi wschodniej, jak najszerzej pojętą i najkonsekwentniej przeprowadzoną, a opartą na jak najściślejszej solidarności całego bez różnicy i bez wyjątku ogółu polskiego.

Korespondencye.

Paryż 12 września.

(Sport myśliwski we Francyi).

Dla młodych Nemrodów z St. Huberta we Francyi nastaly złote czasy najpiękniejszych, jesiennych rozrywek: Rowery, automobilizm, „football“ itp. modne sporty nie pozyskały w tym kraju takiej wziętości, jaką cieszą się od wieków łowy. Myśliwstwo należy do najstarszych sportów we Francyi. Zwyczajnie łowieckie i poezya sięgają czasów gaickich i mimo przemian politycznych i przewrotów społecznych utrzymały się po dziś dzień, a jak w czasach rycerskiego średniowiecza, a może nawet więcej niż dawniej wychodzą dziś na łowy kobiety francuskie z mężami. Damskie toalety myśliwskie stanowią osobną gałąź przemysłu. Można to dokładnie spostrzec i studiować w porze jesienniej w dziennikach mod i humorystycznych, które nie pomijają i łowów w swych wesołych krytykach i anegdotach. W dniu rozpoczęcia łowów wyrusza armia, złożona z 435,000 myśliwych i łowców do lasów, w rewiry i bogate w dziczyznę okolice górskie, a cały kraj rozbrzmiewa hukiem strzałów, ujadaniem psów, dzwinkiem rogów i okrzykami uczniów św. Huberta.

Tylko za pozwoleniem władzy idzie się tu na polowanie. W samych początkach monarchii znala już Francya ustawy łowieckie. Domowa ustawa salicka wymienia, jako pierwsze przepisy o polowaniu. Pierwszym tutaj twórcą prawa łowieczego był król Gontran z Burgundy i nie znal pod tym względem żadnych żartów. Raz kazal nawet ukamienować swego podkomorzego, gdy tenże odważył się zabić bawola w lasach królewskich poza porą łowów. Ściśle przestrzegali prawa łowczego magnaci francuscy. Biada kluszcwi-kom Pan zamku Enguerau i Consy kazal powiesić dwóch szlachciców, którzy bezprawnie polowali w jego lesie.

Uciechy myśliwskie przybrały we Francyi takie rozmiary, że Ludwik XII. mawiał, że jego szlachta niszczy się przez zbytek w psach i koniach. Król Franciszek I., przeciwnik Karola V. był gorliwym myśliwym; połował latem i zimą. Karol IX., wrog śmiertelny Hugenotów oraz Filip V. hiszpański wydawali wszystkie na łowy. Ostatni pisał do swej żony, Elżbiety austriackiej jako ważną nowość: „Pani; są teraz wielkie wiatry i zabitem 10 wilków“.

Z następców Karola Henryk III był umiar-kowanym, przeciwnie Henryk IV wielkim przy-jacielem łowów. Jego namiętność myśliwska da-la to stynnemu dramatowi pod tytułem: „Polo-wanie za Henryka IV“. Jego syn, Ludwik XIII był namiętnym myśliwym; lubował się osobliwie w łowach z sokolami. Le roi Soleil Ludwik XIV lubil myśliwstwo tylko jako zbytek i sport wy-stawny. Jego wycieczki myśliwskie były zawsze pełne okazałości. Trzy razy tygodniowo powta-rzały się wyprawy króla z Wersalu. Dangeau i Saint Simon podają w swych pamiętnikach przykuwające uwagi opisy tych wypraw „Króla Słońca“. On sam był dobrym strzelcem i wy-

trwałym myśliwym i uprawiał tę zabawę od 16 roku życia. Dopiero w podeszłym wieku zmniejsza się ta ochota królewiska. Ludwik XV niemniej lubił te uciechy i oddawał jej się z podobną okazałością, jak jego poprzednik. Ludwik XVI miał tę samą namiętność; był znakomitym strzelcem, a uprawiając dla rozrywki ślusarstwo, znal lepiej mechanizm strzelby, niż którykolwiek z jego gości myśliwych.

W czasie rewolucyi podległo myśliwstwo bniej, lecz za to więcej niż na dziczyznę polowa-no na głowy ludzkie. Dopiero za konsula tu zaczęło się ono znowu podnosić. Napoleon I. jako cesarz usiłował wznowić polowania w ich daw-nym blasku, lecz czynił to mniej z zamiłowania tej przyjemności, jak raczej z potrzeby zbytku, by nadać swemu dworowi blasku dawnej monarchii. Sam był złym strzelcem i nieraz go-dził się strzał w jednego lub drugiego z towa-rzyszy zamiast w dziczyznę. Nie bardzo się więc cieszone z jego zaproszeń na polowanie.

Za restauracyi odzyskało myśliwstwo dopiero z Karolem X, który był sam namiętnym myśli-wym. Jego poprzednik, Ludwik XVIII, stry, chory umysłowo, odcieżył, towarzyszył łowom, tylko przyglądając się z karety. Karol X prze-ciwie hodował wszelkiego rodzaju łowom. Na-wet w dniu swego upadku, gdy go lud z powodu pamiętnych rozporządzeń lipcowych usuwał z tronu, znajdował się na polowaniu w Ram-bouillet. Jego następcą, mészczarski Ludwik Filip był tylko średnim zwolennikiem łowów. Lecz za to w czasie jego panowania myśliwstwo zo-stało dokładnie ustawowo uregulowane. Ustawa łowiecka z r. 1844 dotąd obowiązuje we Fran-cyi. Wówczas tu ustanowiono także za karę myśliwską w kwocie 25 franków. Trzecia republika podniosła ją na 28 franków.

Prawdziwy czas rozkwitu dla tego sportu rozpoczął się z drugim cesarstwem. Napoleon III lubil polowanie. Na takiej wycieczce w Fontaine-bleau zwrócił pierwsze afekty ku stynnej z pięk-ności Engeni Montijo, a w kilka miesięcy póź-niej wprowadził ją do Wersalu jako swą mał-żonkę.

Cesarzowa była namiętną miłośniczką łow-ów, a wydawane przez parę cesarską łowy w Fontainebleau i Compiègne tworzyły prawdzi-we uroczystości pełne blasku, o których starzy imperialisci jeszcze dziś śpiewają i opowiadają.

Za republiki niewiele rozpow szechnil się sport myśliwski, a nawet przemienił się w rodzaj narodowej ochoty świątecznej. Wprawdzie pierw-szych 5 prezydentów aż do Casimir-Periera nie było namiętnymi myśliwymi i nie udawali się na polowania, jak tylko przy sposobności więk-szych odwiedzin w Paryżu, ale z Feliksem Faurem wszedł do Elizeum pierwszy prawdziwy rep-ublikański Nemrod, a polowanie za jego czasów doszło do wielkiej czci. Prezydent Loubet mało ustępuje w tym względzie swemu poprzednikowi. Jest i on wielkim miłośnikiem łowów, lecz ta o-chota nie dochodzi u niego do tak wielkiej namiętności, jakiej ulegał Feliks Faure.

W Korytalowicz.

Z BRAZYLII.

Pomimo, że Polaków zamieszkałych w Bra-zylii jest około 80,000, pomimo że posiadają liczne — po parę tysięcy dusz liczące — kolonie, pomimo że stan materialny ogółu jest znośny, nie mogą sami zdobyć się na takie szkolnictwo, któreby przyszłe pokolenie od wynarodowienia uchroniło mogło.

Przyczyn jest wiele. Część żyje w rozpró-szeniu, część choć i żyje gromadnie jako admini-stracyja całość, mieszka rozrzucona po 2-3 na kilometr, na wydłużonej, dochodzącej często do 40 kilometrów linii, częste narzeczcie uważa, iż szkoły powinny być bezpłatne. Nadto ogół cały w znacznej większości czytać nie umie, do z-rozumienia korzyści i potrzeby oświaty nie doszedł na tyle, aby miał na szkoły ponosić znaczne ofiary. Jednakże nie można zaprzeczyć, że wię-

80

ANATOL KRZYŻANOWSKI.

OGNIWA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy.)

— La ci darem, la mano — objaśniła pan-na Dora. Arys z „Don Juana“. On i Paccini ślicznie duet ten śpiewają.

— Pani lubi muzykę?

— Niezmiernie.

— A Battistiego?

— Na to mam czas — odparła śmiało.

Przepadają za nim przeważnie zdunzone meżatki, które już wszelkie inne rozkosze w życiu wyczerpały. Ale przysuśmy się bliżej: pozwoli nam to, nie tylko słuchać śpiewu, lecz rzucić okiem na całe zgrupowane do koła estrady towarzystwo.

ROZDZIAŁ X.

Powstali Dora, oparłszy rękę o ramię hra-biego, pociągnęła go ku głównym drzwiom sali balowej.

Czarne fraki, zgromadzone tutaj, rozstępo-wały się z ukłonem przed bogatą i powabną jedynaczką. Chciano jej zrobić miejsce natychmiast,

lecz wskazała dyskretnym ruchem, że woli stać tym razem.

Na estradzie ulubieniec Warszawy, Mattia Battistini, z semicko-rzymską twarzą, we fraku i białym krawacie, wysuwał naprzód tors swój potężny. Damy z pierwszych rzędów połykały go oczyma. Zrenicie ich, dyskretnym pociągnięciem ołówka podkreślone, szklily się lzą wzruszenia, czy roznamiętnienia; piersi, jakkolwiek opancer-zone całym szeregiem: naszyjników, rivièrè, brosz, broszek i fermuarów, podnosiły się tłumio-nemi westchnieniami.

Baryton, stosując się najzupełniej do atmo-sfery prywatnego salonu, poprawnym był i wy-kwintnym. Śpiewał bez żadnych gestów i mimiki, z wytwornym spokojem salonowca, który zdawał się nawet głos swój potężny i wstrząsający ograni-czać w brzmieniu, stosując go do ram i prze-strzeni, znacznie od sceny mniejszej. Czasami tylko, gdy śpiew jego nabierał tonów akasamitych, pieściwych i rozmarzających, w artyście budził się aktor. Wzrok jego biegł z złotym wyrazem po tych gławkach udyamentowanych i obnażo-nych ramionach, jak gdyby podbijając je wszyst-ki; ręka zakreślała jeden szeroki ruch bohater-ski, a noga wysuwała się mimowolnie naprzód, jak gdyby chciała przypomnieć, że widziana w try-kotach i barwnym stroju scenicznym, umiała tak-że kształtami swemi to samo audytorjum cza-rować.

Westchnienia biegły wtedy niepochwytne, jak szum drzew w lesie, jak cicha modlitwa, w dal nieokreślony stana.

— Des désœuvrés, z ich zdenerwowaniem i przeczulonymi nerwami szepnął hrabia.

Ramiona panny Dory, białe, młodzieńczą krwią tętniące, wyszły zupełnie ze stánika, na dowód, że tych rozczulonych zachwytyw nie pojmuje; paluszek jej wszakże, położony na ustach, jak kielich granatu kwitnących, nakazał milczenie towarzyszywoi.

Na estradzie, strojna kosztowną, o długim tremie, suknią balową, z olbrzymimi turkusami w uszach, a mniejsza jeszcze i szczuplejsza, niż na scenie, odpowiadała na czułe trele pięknego barytona panna Pacini, nieodstępna towarzyszka jego występów. Sopran jej, dzwiczny, jak dzwonek srebrny, rozległ się po salonych słowiczym, przepysznym trylem.

Oczy panny Dory rozjaśniły się i zapa-lały. Stuchala z widocznym przejęciem i zachwytem.

— No, tej przynajmniej postać śpiewaka nie rozmarza i nie suggestyonuje — pomyślał hrabia z zadowoleniem.

— Sala straciła swoją namaszczoną, potę-żną ciszę; to tchnienie skupionej uwagi, jakie wpięw wszystkich przejmowało.

Na końcu, w młodszych szeregach, dawał

się nawet słyszeć cichy, tłumiony za wachlarzem śmiechek.

Równocześnie Halińskiego doszedł z boku szept poufny:

— Mais les Korscy étalent leur fortune! Est elle au moins solide?

— Sais pas. Tak niedawno ją mają, iż muszą en faire parade. Dieu! que c'est de mauvais goût!

Hrabia spojrzal z obawą na towarzyszkę swą. Pochłonięta jednak przez ostatnie akordy La ci darem, zdawała się nie nie słyszeć i nie widzieć.

Był to wstęp do koncertu, zakończony fre-netycznymi oklaskami. Henryk, podawszy ramię włosce, sprowadził ją do obok stojącego fotelu; Battistini zaś, ulegając pieścizotliwym szeptom:

— Encore! bis! encore!

podał naprzód tors swój potężny, tak, że zdawał się on prześciewać aż przez gors mięk-kiej, batystowej koszuli i zawiódł głosem, jak pieścizota, słodkim i upajającym:

„Nimou, que fais tu de ta vie? Le temps passe et l'amour fus!“

Nie biorąc słów tych za przytyk, ani za naukę, les désœuvrés et les amoureuuses, któ-rych w pierwszych rzędach nie brak było wido-cznie, z przypominając o dorastających i dorosłych nieraz dzieciach swych, coraz głębiej wdychały

i coraz namiętniej poruszały wachlarzami. Te wielkie kiście piór, falujące dokola, miały być widocznie wyrazem żalu za minionemi latami i ulatującą miłością, a może widomym znakiem wzruszenia, jakie dorodny śpiewak umiał w ser-cach ich wywoływać.

„Nimou, que fais tu de ta vie? Le temps passe et l'amour fus?“

Powtarzał po każdej zwrotce piękny włoch, magnetyzując je wzrokiem, powtarzał coraz słod-ziej i ciszej, coraz namiętniej, insynuując wido-cznie, że z tych ostatnich błysków uciekającej miłości korzystać powinny, aż wzruszone, por-wane, a świętym zapalem dla czystej sztuki prze-jęte, wraz z zamierającymi dźwiękami pieśni po-wstały i zwartą ławą otoczyły estradę.

Teraz nastąpiło widowisko jedyne w swo-im rodzaju.

Jedne damy były brawa, drugie, zachwyco-ne, wyciągały ręce ku śpiewakowi, dziękując mu przeciągłymi uściskami na rozkosz artystyczną, jakiej doznały. Otoczony tem gronem, błyszczą-cem od jedwabiu, dyamentów, jak wieńcem muz, czy podstarzałych bogi Olimpi, śpiewak z wy-żn estrady gwał się we dwoje, by wyciągnięte ku sobie ręce, o typowo krótkich palcach, a szerokich dłoniach, w swoją umować prawicę.

(Ciąg dal. nast.)

MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, Hotel George'a Kapelusze, cylindry, przybory do podróży i toaletowe, woda kolońska i mydła krajowe i zagraniczne.

Antoni Halski Lwów — plac Maryacki 1. 9. handel wyrobów żelaznych — poleca

Drut podwójny cynkowy z kolcami co 6 centim., 100 metr. zł. 3-50. — Siatka druciana zielona do okien metr [] zł. 1. — Kasy ogniotrwałe od zł. 65. — Kasetki żelazne od zł. 3-50. — Maszynki amerykańskie korbów do robienia lodów na litrow 1, 2, 3, 4 po zł. 5-50, 6-50, 7-50 i 9-50. — Lodownie pokojowe od zł. 22. Meble żelazne.

Zaczął deszcz padać! „Vis major“. Naturalna przeszkoda, że polowanie odbyć się nie może. Chocoby człowiek miał, nie wiem ile mekkości i zapachu myśliwskiego, nie nie poradzi, jeśli męstwo stanie na przeszkodzie taki prozaiczny deszcz, jeśli woda leje się człowiekowi za zielony myśliwski kolnierz. Schowałem pod surdut myśliwski błyszczący kordelas, żeby mi nie zardzewiał (kosztował dwadzieścia koron) i poszedłem ze wszystkimi do dzierżawcy Zielonej Woli na obiad. Obiadek skromny, ale dobry, prawdziwie myśliwski, kaczka z jabłkami znakomita, stół do preferans i wista rozłożone po wszystkich pokojach, nawet na werandzie. Na wieczór schował gospodarz największy specjał, osobiwość swego domowego przemysłu, przewyborne wina owocowe. Agrestniak, wiśniak, maliniak, borówczak, nie wiedzieć które lepsze, do którego się zabrać, które pić. Gdy wychylił jeden, drugi i trzeci kieliszek pytałem się sam siebie, poco mi wina sprowadzamy z Francji i Węgier, kiedy my mamy w domu swoje własne, lepsze, a co najsmakowniejsze tańsze. Taki surdut wiśniak choć smakiem inny, niczem nie ustępuje tokajskiemu, czego najlepszym dowodem, że gąsior jego znał ze stołu za gąsiorem.

Zaczął się ożywiona dysputa przy wieczerzy. O czem mówiono, na wolewej skórze nie spisały. Ludzi rozgrzani delikatnym trunkiem sprzeczekali się, kłócili nawet.

Najgłośniejszy krzyzał drogomistrz z Zielonej Woli: — Mówcie, co chcecie, ja się na bałkańską politykę Góluchońskiego absolutnie nie zgadzam. Prosiłami go, błagałi, żeby się zgodził; gdy zaś nie chciał na żaden sposób się zgodzić, pocieszałem się myślą, że może Góluchowski uwzględni postulat polityczny drogomistrza z Zielonej Woli i w ten sposób zapanuje na Bałkanach spokój i porządek.

Okolo północy nabrąłem przekonania, że czas do domu jechać. Poznałem to głównie po tem, że już ani po kolorze, ani po smaku nie mogłem rozpoznać, które jest wiśniak, które ma linia, a które borówczak. Poznałem się serdecznie z gospodarzem, no i przy pomocy trzech ludzi dostąpiłem się do powozu. Konie ruszyły cwałem. Ujechałem z milką, gdy w tem przekonywałem się, że w Zielonej Woli zostawiłem moją strzelbę. W istocie brak mi strzelby i nabołów. Musiałem jej przecie wziąć, bo jakżebym na polowanie wyjechał bez strzelby. No mniejsza z tem, przecie tam nie zginie, dzierżawca zaś, stary mój znajomy, odesłał mi lankastrowską najbliższą okazję. Ba, jeśli jednak strzelba została nie we dworze, lecz w lesie tam, gdzieś śniadaniem jedli? Na wszelki wypadek zszedłem w tem miejscu z powozu i omackiem przeskakałem całe miejsce. W blaskach promienia księżycowego znalazłem wprawdzie pipę od beczki, strzelby jednak jak niema tak niema. Zatem jest we dworze.

Uspokojony zupełnie, rozważając wypadki i rozmowy dzisiejszego dnia, jechałem do domu. Byłem wesół i szczęśliwy. Dzień zeszedł mi, a polowanie zupełnie się udało. Nie idzie tu przecie o mordowanie zwierząt, które na upartej w sklepie dostać można, lecz o zabawę, ruch na powietrzu; z tego zaś stanowiska rzecz biorąc, polowańko dzisiejsze było poprostu kapitalne.

Gdyś się kładł do łóżka, myśl o zostawionej fuzji znowu wróciła mi do głowy. Martwiłem się na myśl, że tracę wyborną lankastrowską przesłanną myśliwską mebel. Myśl ta gryzła mnie i spać nie dała.

— Dlaczegoż ty nie śpisz, pyta się mnie żona.

— A bo wiesz co, moje dziecko, że... zosta-wiłem gdzieś moją nową lankastrowską.

— Co strzelbę? H! h! h! h!

— Z czegoś się śmiejesz? No nie hój się, nie zginęła! Jest! He! he! he!

— Z czegoś się śmiejesz moja droga?

— Strzelba w domu. Popatrzył na biurko.

Zspaliłem świecę. Patrz... a tu nad biurkiem bliższy moja lankastrowska. Na biurku zaś stoi w rzędzie czterdzieści nabitych ładunków.

Ludwik Stasiak.

Ruch artystyczno-literacki.

* Z Filharmonii lwowskiej. Współdział w pierwszych dwóch koncertach inauguracyjnych przy-rzekły także towarzysząca śpiewaczka: „Lutnia“, „Echo“ i „Chór akademicki“. Wykonają one pod batutą p. Jareckiego kantatę napisaną o słow Mickiewicza „Oda do młodości“ na trocystotę otwarcia Filharmonii. Solo w tej kantacie odpiewa p. Aleksander Mysznaga, który przybywa do Lwowa 19 bm. Próby orkiestralne są już w pełnym toku, a wiele osób ze świata muzycznego, które miały sposobność je słyszeć wyraża się o zdolnościach członków orkiestry z najwyższym uznaniem. P. Zygmunt Stojowski przybywa do Lwowa 22 bm. Razem z orkiestrą Filharmonii odegra p. Stojowski na koncercie inauguracyjnym najnowszą własną fantazję.

* Genealogia Mickiewicza. Profesor dr. Teodor Wierzbowski, zamieszkał w nr. 33 *Tygodnika ilustrowanego* cenny dokument, jako przytoczył do życiorysu i pochodzenia twórcy „Pana Tadeusza“. Uczony historyk wyciągnął z archiwum sądu okręgowego w Mińsku księgę grodzkie powiatu nowogrodzkiego, w których pod datą 1808 roku mieści się na dwóch kartach cały rodowód Mickiewiczów z przydomkiem Rynwid herbu Poraj. Na podstawie tego dokumentu ułożył profesor Wierzbowski genealogię Mickiewiczów. Najstarszy znany nam z dokumentu przedstawiciel rodziny dziwnym zbiegiem okoliczności także nosił imię Adama, a żył w drugiej połowie XVI wieku. Odtąd imię Adama aż do twórcy „Dziadów“ w liczny szereg (76ciu) Mickiewiczów nosił tylko jeden brat dziada poety. Co do przodków żeńskich „Genealogia“ wzmiankuje: matkę wieszczki Barbarę z Majewskich żonę Mikolaja, babkę żonę Jakóba z Pękalskich, praprababkę żonę Jana Maryannę z Leszczyńskich i praprababkę żonę Krzysztofa Krystynę z Zakrzewskich. W dokumencie nadmieniono, iż Mickiewiczowie podobnie: Wilbica, Wilkanca, Pajewicza, Giesztowta. Wreszcie zaznaczono tam, że kolebka rodu Mickiewiczów Rynwidów był powiat lidzki, z którego w XVII wieku przenieśli się do nowogrodzkiego. Przodek Adama Krzysztof Mickiewicz w 1700 roku sprzedał wieś Walaw Bukrojewo, a przedadzi poety Jan zbywał dwie posesje jakiejś Wereszczakowi. Kto wie czy ten Wereszczak nie był przedadziem Maryli, pierwszego ideału twórcy „Grasyny“.

* (L. St.) *Głosy katolickie*. Przy intencjach miesięcznych. Wydawanych przez zakon oo. Jezuitów w Krakowie wychodzą obecnie jako dodatek *Głosy katolickie* pod kierownictwem i redakcją ks. Feliksa Cośa F. J. O ile intencje miesięczne mają przeważnie charakter modlitewny i popularnie skreślonych dla ludu żywotów

świętych, o tyle *Głosy* wzięły sobie za cel popularyzowanie nauki, przemawiana prostą a ciętą dyalektyką w sprawie dogmatu, dowodzenia zasadniczych prawd wiary. Jeśli kiedy były tego rodzaju wydawnictwa potrzebne, to dziś, gdy szerzy się wśród ludu zaraza ateizmu, gdy pod strzechę chłopką i robotniczą zaczyna się wdzierać nieproszony gość — broszura dowodząca, że wiara w istnienie Boga i nieśmiertelność duszy jest wymy-słem. Śledzeniem. W numerze 13, 14 i 15 *Głosy* znajdujemy wybornie napisany artykuł p. t. „Jest Bóg!“ którego jeśli uwzględnimy dla kogo on jest i dla jakich sfer pisany, możemy powinszować redakcyi *Głosy* i ks. Cośowi. Pisanie protestan-cy, polemizując z katolicką literaturą dewocyjną, twierdząc, że ksiądz katolicki dowodzi chłopy, istnienia czyścica i piekła a nie dowodzi, że istnieje Bóg, że pierwiej należy dowiedzieć istnie-nia Boga i nieśmiertelnej duszy a potem będzie czas na dowodzenie kolejno dogmatów. Że twierdzenie to, wrogów naszej wiary jest kłamstwem, dowodzi wyborna rozprawa ks. Cośa „Jest Bóg!“ Są w niej niektóre uszupki tak świetne, że śmiało porównałbym je z pierwszą częścią znakomitych „Wieczorów nad Lemanem“ ks. Morawskiego a to tem bardziej, że autor przemawia tu nie do intelli-gencji, jak ks. Morawski, lecz do prostactwa, że musi kępować swój styl, polot, dyalektykę, aby być zrozumiałym dla ludzi oddanych ciężkiej pra-cy przy plągu i warstwie. Artykuły takie jak wyżej wymieniony, jak ogłoszona również w *Głosach* rzecz „o prawdziwej religii“ są osobną i aktywną popularną literaturą kościelną dla osta-tnich.

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego.
W sobotę „Pierwsza mucha“ Kryłowa. Rozpoczęcie „Pietro Caruso“ dramat Roberta Bracco, występ Zela-zowskiego.

W niedzielę „Właściciel kuzin“ Ohneta, występ Zela-zowskiego.

W poniedziałek „Nasizajona“ komedia Gavalta i Berra.

We wtorek „Weronika“ Messager'a.

We środę po raz I-szy „Kominiarze“ komedia ze śpiewami i tańcami w 4 aktach Fr. Dominika.

We czwartek „Kominiarze“ Fr. Dominika.

W piątek „Piętna z Nowego Jorku“ operetka G. Kerker'a.

Od dnia 15 września, tj. od poniedziałku, przedsta-wienia wieczorna rozpoczynają się będą o 7 godzinie.

Repertuar teatru krakowskiego.
W niedzielę „Kryżacy“ przeróbka Walewskiego.

Z KRAKOWA.

(Telefonem i poezją).

— W poniedziałek rozpoczyna się wrześnio-wa kadencja sąłów przysięgłych. Między wyznaczonymi osnastu sprawami znajduje się rozpisana na 20 września rozprawa w przedmiocie zabójstwa popełnionego na r. rze Dobiji.

— Onegdaj otwarto pierwszą klasę nowo-go liceum żeńskiego. Zakład ten otworzyła prywatnie p. Hablińska. Co roku przybywać będzie jedna klasa.

— Komitet rękodzielników uchwalił wyzna-czyć na 26 października termin otwarcia wystawy prac uczniów rękodzielników. Na ten sam dzień zwołany będzie wiec krajowy rękodzielników w sprawie zmiany ustawy przemysłowej. Do udziału w tym wiecu zaproszone będą ważniejsze miasta galicyjskie.

Z WARSZAWY.

(Pocztą).

— W Piotrkowie odebrał sobie życie uczeń klasy VI gimnazjalnej, Abraham Malewski. Samo-bójstwa dokonał w ten sposób, że rzucił się pod pociąg, który go zmiażdżył. Powodem strasznego czynu była miłość beznadziejna do córki fabry kanta w Grodnie 17-letniej panny S. która niedawno zaręczyła się z innym, o czem Malewskiego zawiadomili przyjaciele. Charakterystyczna jest nota-tka, którą przy samobójcy znalazłono: „Jestem w najlepszym usposobieniu. Nagle przełom — na-gły, nieoczekiwany i trudny do wytłomaczenia. Dusza, która przed kilku godzinami znajdowała się w stanie spokojnym, bez względu na to, że unika wszystkich, rwie się w dal. „Kogóż żel, kogóż nima, do kogóż serce rwie się w dal“. Serce za-cyna bić coraz silniej i silniej i zdaje się, że już, już pęknie; wpadaś w taki smutek, którego nie można wyrazić w słowach, lecz który jak w zwierci-dle odbija się w oczach. O oczy, oczy! Wtedy, gdy słowa tracą siłę wyrażenia, zdradzacie czło-wieka. Jak burzysz się wówczas, jakie naprężone są twe zdolności umysłowe. I myśli straszne, jak złodzieje, skorzystawszy z chwili przyjaźni, leżą ci do głowy — leżą, podkradają się coraz bliżej i bliżej. Gdy nastroj ten dosięga swego apogeum, nagle uderzają promienie słońca w tę ciemność i nastroj ten zaczyna powoli blędnąć, zacierają się i jak nie wiesz, z jak się wziął, tak nie wiesz, gdzie zniknął. Tak, zagadkowa są twoje porwy i smutek, młodzieńcze! Zagnajcie! Pozwabiłem się „Nadziei“, pozabawiłem się również życia. A. Mal-ewski.“

O Morskie Oko.

W odpowiedzi na list, przesłany imieniem grona gości zakopiańskich na ręce dr. Aleksan-dra Tchornickiego w sprawie ostatniego, z 5 bm., nadużył się do strony węgierskiej na spornem te-rytorium, odpowiedział JE. prez. Tchornicki następującym listem, przesłanym na ręce p. J. Kasprowicza:

Na telegram, przesłany mi do Pesztu i na list z 6 bm., który tu otrzymałem, donoszę Panu, że o zburzeniu kładki na terytorium spornem natychmiast po odejściu sądu polubownego, do-wiedziałem się już wkrótce po tem zajęciu od prof. Balzera, któremu w drodze o teni doniesio-no. Natychmiast podałem te wiadomości dalej członkowi sądu. Zburzenie kładki przez Węgrów było, wedle danych mi wyjaśnień, odpowiedziwą na to, iż dniem przedtem górale galicyjscy za-grabili byli narzędzia robotników, których za-raz jaworzyński wystąpił był z poleceniem poło-żenia kładki na potoku dla wygody sądu i któ-rym górale spełnienia tego polecenia nie do-zwolili.

W Jaworynie eks. prez. Lechocki i radca Laban wobec przedstawicieli władz węgierskich i zbranych urzędników i doradców ks. Hohen-lohego napiętnowali w słowach bardzo stanow-czych i dosadnych beztak i niewłaściwość po-danych represaliów, przedstawiając, iż obowiąz-kiem jest władz administracyjnych starać się za-pobiegać spornom i gwałtom i nie dopuszczać do zajść drażniących ludność góraliczan.

Nawiasem powiedziawszy, zostali pp. Lechocki i Laban za to wystąpienie przez adwokata węgierskiego dr. Kleina, który się wobec mnie przylał, że on to spowodował zburzenie mostku, w dzienniku węgierskim bardzo ostro i dotkliwie zacepieni.

Gdy epizod ten na treść wyroku istotnego wpływu mieć nie może i stanowczym wystąpi-eniem członków węgierskich sądu polubownego załatwiony został, przeto pozostaje mi chyba tylko zwrócić się do Pana z prośbą o działanie

w tym kierunku, aby także z polskiej strony uni-kaną zajęć, któreby mogły Węgrom dać chociaż-aby tylko pozorny powód do odwetu, a które wo-bec wyroku w najbliższych dniach spodziewanego, oprócz podniecenia umysłów, żadnego prakty-cznego celu mieć nie mogą.

(Tel. „Gaz. Nar.“)

Hradec 13 września.
Wydanie wyroku w sprawie sporu grani-cznego o Morskie Oko nastąpi dzisiaj około g. 1 w południe. Ponieważ obie strony obstarę będa runkowo przy swoich żądaniach, wyrok będzie mocno skomplikowany.

Hradec 13 września.
Rzeczoznawca prof. Becker przysłuchiwał się także i wczorajszym poufnym obradom, a dzi-siaj udzielać będzie jeszcze fachowych wyjaśnień. Postawa dr. Tchornickiego podczas obrad jest doskonała. Walka rozgrywa się uporczywie. Wczorajsze obrady były jeszcze więcej ożywione, niż poprzednie.

Hradec 13 września.
(Tel. pryw.). O godz. 1/2 2giej przerwano po-siedzenie. Wydanie wyroku odroczone do popołudniowego posiedzenia. Nie jest rzeczą pewną czy wyrok zapadnie już dziś.

Uri-Glarus — Morskie Oko.

Pierwszy dzień oględzin spornego obszaru u Morskiego Oka.

Siedzimy pod wieczór na Opalonem. Pogo-dnie: splywa czar z jeziora, z kopuły nieba, z turni. Prof. Becker rysuje widok ku Rysom i Mię-guszowickim; prezydent Winkler opocpywa opo-dal na kamieniu; p. Laban, jeden z pomiędzy Węgrów, który brał udział w wyprawie na Opalo-ne, patrzy niespokojnie ku owemu grzbietowi Za-biego, n. przekor Węgrom sterzącemu wyraźnie z pomiędzy dolin.

Prof. Becker — jakby uspakajając p. Laba-na, zaczyna opowiadać:

I w Szwajcaryi pomiędzy kantonami byłoby nieraz różnie; wadzono się o granice często i z uporem.

Spierał się tak nigdyś kanton Uri z kanton-em Glarus. Trwało to lat wiele. Spór toczył się — tak samo jak dzisiaj między Polakami i Wę-grami — o grzbiet górski. Obydwaj kantony chcia-ły go posiadać. Przychodziło do bójek krwawych i śmiertelnych. Zdarzyło się nawet raz, że miesz-kaniec kantonu Uri, wyrwany drzewo z korze-niem, zabił ol jednego zamachu siedmiu ludzi z kantonu Glarus. Odtąd — na wieczną rzeczcy pamiętkę — siedm głów nosi w herbie.

Walka wrzała; mieszkańcy z Uri chcieli gra-nicy grzbietem w okolicy szczytu Todi ku miej-scu, gdzie potok Fatsch wypada do rzeki Lin-thu. (Coś tak, jak nasza granica przez Żabie po-ujście potoku Rybiego do Białej Wody).

Żadna strona nie chciała ustąpić. Przybyli wreszcie wszyscy do przekonania, że tak dalej być nie może. Baz trzeba sprawę rozstrząść. Zięci-łość była taka, że nie chciało dać wiary żadnemu ludziemu sądomu wyrokowi. Ułożono tedy, że rozstrzygnie spór... kogut. W sąsiednich granic-nych wsiach, (tak, jakby w Zakopanem i Jawo-rzynie) — gdzie kogut pierwiej zapieje, stamtąd ma biec człowiek i zająć miejsce sporne.

Wszystko zależało od kogutów. Jak je zje-dnąć? Ano we wsi z kantonu Uri uradziłi ludzie — nie dać mu jeść na noc. Będzie głodny i wczę-śniej zapieje ku ranu. W kantonie Glarus inaczej. „Damy mu dużo jeść, to zapieje prędzej i gło-sniej“.

W noc, czuwają ludzie. Aż tu kogut głodny pieje zaraz po północy w kantonie Uri. Bieży więc stamtąd goniec na miejsce sporne i zajmuje obszar po grzbiet góry. Nieskoro zapiał napsiony kogut w kantonie Glarus. Gdy stamtąd czełek przy-bieżał, już zastał na miejscu górala z Uri.

Przejął sprawę kanton Glarus; miał raz na zawsze wyrzec się stoku ku wodzie i sięgnąć tylko po grzbiet górski. Kady na to nie było; groził na nie się zdązo.

W próby więc goniec z stoku, Glarus; nuż bla-gań człowieka z Uri:

„Daj mi choć kawałek stoku, choć mały ka-walek ziemi u spływu potoków!“

Zmógł człowiek z Uri i rzecze:

„Waż mnie na plecy i nieś, a bieżąj na grzbiet góry ku grani, o ino zdołasz. Ile ubie-żysz, tyle waszego!“

Porwał na plecy człowieka z Uri mieszka-niec z Glarus — i biegił w górę ile mu sił star-czyło. Ale biegił za szybko. Ledwie minął kawa-łek stoku, z ailił się z nóg i padł bez życia.

W tem miejscu wyznaczili ludzie z obu kan-tonów sąsiednich granicę. I tu jest do dnia dzi-siejszego.

Profesor Becker skończył, uśmiechając się i patrząc ku końcowi grzbietu Zabiego.

P. Laban po chwili wywrzekł:

— To coś tak, jakby Boles miał nieść Ba-lera na plecach.

Stanisław Eljasz-Radzikowski.

Ostatnie wiadomości.

Rokowania o ugodę austro-węgierską przerwały się, i jak donoszą dzienniki wiedeńskie, termin podjęcia ich na nowo nie jest znany. Przerwa była konieczną wskutek tego, że referenci fachowi nie wygotowali swych elabo-ratów. Rokowania rozpoczną się prawdopodobnie w połowie przyszłego miesiąca w Wiedniu.

Półrządowy wiedeński *Fremdenblatt* notu-jąc w krótkim streszczeniu artykuły *Diła* „Po strajkach“ i przytaczając zapewnienie tego pisma, iż wywoły te będą jak najbardziej rozszerzane dla tego, aby Europa poznała stan sprawy ru-skiej w Galicyi — dodaje od siebie: „Sądymy, że Europa chwilowo mieć będzie jednak inne troski i zadania“.

Prezes berlińskiego Koła posłów polskich Ferdynand K. Radziwiłł skutkiem wzięcia udziału w przyjęciu cesarza Wilhelma w Poznaniu stał się przedmiotem pocisków prasy, której część stąkał-na ośladzą go wprost od patriotyzmu. Nie mamy zamiaru brać w obronę faktu, iż ks. Radziwiłł nie odmówił swego udziału w uroczystościach, zwró-cił jednak naszymi uwagę, że sąd doraźny nad człowiekiem, który dotychczas zawsze wysoko trzymał standard narodowy, nie mało zasług położył i dzięry godność prezesa Koła posłów polskich w Berlinie, nie jest wskazany. Ks. Radziwiłł zwykł był zawsze swoje postępowanie uzasadniać w berlińskim Kole polskiem, niewątpliwie uczyni to i tym razem, — ocenienie tej to legalnej representa-cyi braci naszych pod zaborem pruskim pozosta-wioną więc być powinna decyzja co do zachowania się jej przewodniczącego.

Telegramy i telefonematy.

Sejmy.
Grac 13 września. *Gras r Zlg* w części urzędowej ogłasza rozpisanie wyborów do sejm-u styryjskiego: Z gmin wiejskich na 4 listopada, z miast, miasteczek i izb handlowych na 7 go a z wielkiej wsiowości na 11 listopada.

Strajki.
Tryjest 13 września. Na wczorajszym zgromadzeniu robotników portowych, w którym uczestniczyło około 400 osób, uchwalono prowa-dzić strajk dalej. Wieczór odbyło się ponowne zgromadzenie, przy udziale przeszło 500 osób; na zgromadzeniu tem przemawiał zastępca rządu, który między innymi zaznaczył, iż niemożliwym jest, aby władze administracyjne wstrzymały śledztwo przeciw uwięzionym robotnikom. Wobec oświadczenia zastępcy rządu, postanowiono wbrew pierwotnej uchwale, podjąć na nowo pracę z dniem dzisiejszym, pod warunkiem, że dziesięć wydalonych robotników będzie na nowo przyję-tych.

Tryest 13 września. Z trzech uwięzionych sprawozdawców dziennika *Sole* dwóm doręczono dekret, wydalający ich z miasta. Uchwałę tą przy-jęli oni, nie wnosząc protestu. Trzeci pozostaje jeszcze w więzieniu śledczym.

Decazville (dep. Aveyzon) 13 września.
Większa część górników i robotników wstrzyma-ła pracę. We wszystkich szybach strajkują. Oko-ło 200 strajkujących wtargnęło do jednej z kop-ali; siedm osób aże zraniono; posterunki żan-darmeryi wzmocniono. Deputowany socjalistyczny, Houberie przybył wczoraj wieczorem do okręgu strajkowego.

Firminy (dep. Loary) 13 września. Z tu-tejszych górników 1011 oświadczyło się za straj-kiem generalnym w okręgu Loary, a tylko 85 przeciw strajkowi generalnemu.

St. Etienne 13 września. W sprawie straj-ku odbyło się głosowanie górników, należących do Zjednoczenia departamentu „Loire“. Na 3300 głosujących było 1425 głosów za natychmiato-wem rozstrzygnięciem strajku, a 1774 za odrocze-niem strajku.

Revolucya w Haiti.

Nowy Jork 13 września. Depesza z Port au Prince donosi: Sąd wojenny zasądził ob-winionego o podpalenie miasta Petit Goav., ge-nerala Chicago, stojącego po stronie Firmina, na karę śmierci. Wyrok wykonano bezwzględnie.

Nowy Jork 13 września. Telegram z Port au Prince donosi, że wojska gotowe są do ataku na Gonoczas.

Podróż króla Aleksandra do Petersburga.

Belgrad 13 września. Donoszą, że król Aleksander pragnie być przyjętym przez cara nie w Liwadii, lecz w Petersburgu. Król oświadczył, że dlatego obstarę stanowczo przy przyjęciu go i żony jego w Petersburgu, gdyż wizyta ta na-brabiała przez to charakteru i znaczenia między-narodowego. Podróż do Petersburga zamierza Aleksander odbyć natychmiast, jakkolwiek ze względu na swój stan zdrowia powinien od-być wprzód zalecać mu przez lekarzy ku-rację w Karlsbadzie, a żona jego w Franzens-badzie.

Natarczywość króla Aleksandra tłumaczy się tem, że młody król chce podnieść stanowisko swej żony Dragi także i poza granicami kraju i chce jej otworzyć wrota do dworów europej-skich. W Rosyi starają się przyjaźń Aleksandra odwiec na czas jak najdalszy. Gdyby odmówiono królowi Aleksandrowi obecnie przyjęcia w Pe-tersburgu, grozi Serbia zmianą stosunku Serbii do Rosyi. Jednakże zmiana polityki zewnętrznej w Serbii musiałaby koniecznie wywołać zmianę także i w polityce wewnętrznej, co pociągnęłoby za sobą niektóre zmiany w ustroju państwa. Na tak daleko idące zmiany jednak liczyć nie należy.

Berlin 13 września. Roberts oraz ofice-riowie angielscy, którzy brali udział w mane-wrach; odjechali z powrotem do Anglii.

Kurak 13 września. Car Mikolaj przy-był wczoraj na stację kolejową Jakowo i udał się na pola manewrow.

Brest 13 września. Wczoraj stawał przed sądem niejaki Croes, główny sprawca oporu przeciw wykonaniu ustawy kongregacyjnej w Ploudaniel. Rozprawę odroczone do dzisiaj. Po ukończeniu posiedzenia przyszło do wielkich de-monstracyj przeciw zakonowi i za nimi; przyszło również do bójek.

Zagrzeb 13 września. Zaburzenia anty-serbskie przeniosły się także do Bośni i Herce-gowiny. Z bośniackiego Brodu donoszą miano-wicie, że przed dwoma dniami odbyła się tam demonstracja antyserbska. Natychmiast zarekwi-rowano ze słoweńskiego Brodu batalion 16 pp., który przybywszy do bośniackiego Brodu, przy-wrócił spokój. Kroaci agitują wszędzie i rozpo-wszeczniają pogłoskę, że Serbowie przenoszą się do Serbii. Pogłoski te wywołały urzędowe za-przeczenie, stwierdzające, że w Serbii dla immi-grantów nie ma miejsca.

Paryż 13 września. Zawiązana tu przez Franciszka Coppéego i Edwarda Drumonta liga dla odmawiania placenia podatków państwu, liczy kilkuset członków, przeważnie z arystokra-cyi. Onegdaj po raz pierwszy jeden z jej człon-ków, markiz de Castellane, wprowadził projekt ligi w życie. Oto odmówił zapłacenia podatków, a w liście otwartym, wystosowanym do prefekta, oświadczył, że czuje się upoważnionym do odmówienia placenia podatków temu rządowi. Zafantowano mu za podatek jego piwnicę z winem.

Konstantynopol 13 września. Rząd tu-recki w osobnym irade zażądał od rady podwyż-szenia kwarantanny na prowincyencje z Egiptu na 15 dni. Jutro odbędzie rada sunitarna posiedzenie w tej sprawie.

Ateny 13 września. Policya nakazała 20 Bułgarom, przybyłym okrętem linii konstantyno-polskiej, wyjechać natychmiast z Aten, ponieważ obecność ich była niebezpieczną ze względu na spokój publiczny.

Z rynków towarowych.

Bank reńscy we Lwowie dnia 13 września Ceny za 50 kilogramów loco Lwów. Waluta koronowa. Pszenica gotowa 7— do 7-15, pszenica nowa 6 7/8 do 6 5/8, żyto gotowe 6 7/8 do 6—, nowa 5 40 do 5 70, owies obrotowy got. 5 00 do 5 20, na term. 5 50 do 5 85, jęczmień nowy 5— do 5 25, jęczmień browary 5 50 do 5 75, rzepak na term. 9 75 do 10 25, linianka — do —, —, groch pastawy 5 50 do 6—, groch do gotowania 7— do 8 50, wyka 4 75 do 5—, bobik 4 50 do 4 80, rzeczka — do 0—, kukurudza nowa 4 90 do 5 25, stara 5 80 do 6—, chmiel za 56 kilo — do —, koniyszka czerwona 42— do 50—, biała 60— do 80—, szwedka — do —, tymotka 18— do 22—
Spirytus loco za 50 lit. gotowy 16— do 16 25 paritas Tarnopol sekcyjny 7 50 do 8 75.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu.

Kraków 12 września.
Targ dzisiejszy odbył się w usposobieniu niemiernem. Sprzedający stawali wprawdzie za żyto, odpo-wiednio do wyższych notowań na targach węgierskich, wyższe żądania, jednak z powodu silnego oszołowania ceny nie zdołali się podnieść. Owies i jęczmień badali wycięsze zainteresowania niż na targu wrokovym.

Placono: pszenicę nową od 7 40 do 7 90 koron, czerw. od 7 35 do 7 85 koron, żółtą od 7 85 do 7 80 koron, żyto kraj. 6 20 do 6 90 kor., jęczmień browar. od 0— do 0— koron, na paszę od 6 05 do 6 25 koron, owies 6 25 do 6 50 koron, rzepak od 10 50 do 10 75 koron, koniyszka czerwona — do — koron, biała — do — koron, kukurudza — koron, wszystko za 50 kilo-gr.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Wiedeń 13 września. Kurs w kor. i po 50 kłgr. Notowano: pszenicę na kwiecień 7 06 do 7 04 na wiosnę 7 33 do 7 34, żyto na kwiecień 6 34 do 6 35 na wiosnę 6 55 do 6 56, kukurudza na czerwico-lipiec 0— do 0— na lipiec-sierpień 0— do 0—, na sierpień-wrzesień 0— do 0—, w wrzesień-październik 5 80 do 5 81, owies na kwiecień 5 77 do 5 78, na wiosnę 6— do 6—, Bzepak na sierpień-wrzesień 10 65 do 10 75, na wrzesień-październik — do 0—, na styczni-luty — do —, olej rzepakowy na wrzesień-październik — do —, —
Uposobienie ustalone.
Stan powietrza: pochurno.

Wiedeń 13 września. Gukier (silnie) 17 30 do — do 40 40.
Budapeszt 13 września. Kurs w kor. i po 50 kłgr. Notowano pszenicę na kwiecień 7 06 do 7 07, na październik 6 77 do 6 78, żyto na październik 6 08 do 6 04, na kwiecień 6 23 do 6 23, owies na październik 5 43 do 5 44, na kwiecień 5 75 do 5 75, kukurudza na wrzesień 0— do 0—, na maj 5 40 do 5 41, rzepak na sierpień — do —.

DROBNE OGŁOSZENIA po 2 ct. od wyrazu.

BRYNDZA majowa górską 5-kilowa paczka 2 zł. 28 ct. poleca Dwór Łapszyny Brzeżany.

Angielka rodowita poszukuje lekcyi. Ossolińskich 11, II. piętro I. schody. 977

Biuro nauczycielskie Mm. Allemen... ul. Trajalego Maja 1. 5. poleca nauczycielki i bony wszelkiej narodowości.

Świeży mód pszczyński! prawdziwy, pod gwarancją w sfg. puszkach po 6 koron opłatnie, wysła za pobraniem pocztowym I. Meszce w Mikulicach. 870

J. Kapralik Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne samogrające Cenniki bezpłatnie

Pokój przechodni, 2 okna, oficy, 17, I. piętro, umeblowany, miesięcznie 2 zł. — Karola Ludwika 3. Dozorca wskazuje. Objeżdż od 5-6. 974

Poszukuje kapitału do założenia handlu win i delikatosem na wielką skalę, w przynajmniej miejscowości Złoczewa pod 20 B. Wszelkimi wyjaśnieniami służy. Anonimowych zgłoszeń nie uwzględnia się. Kapitał potrzebny 50.000 koron, z czego 15.000 już złotych. 938

Posady jakiegokolwiek szuka ojciec rodziny. Z. 40, poste restante Lwów. 904

Kapitał 5.000 potrzebny do założenia dobrego interesu. Oferty pod Kapitał w administracyi. 940

Kto wyraża młodą osobę z rozpaczywego położenia pożyczką 350 koron. Dług będzie zwrocony za rok. A. F. 20. 905

Lekeji rysunku, malowania i kompozycyi do celów zawodniczych udziela W. Kryciński, prof. państw. szkoły przemysłowej. 944

Winogrona kuracyjne i deserowe 5 kilo franco 3 korony. E. Buding, Nagyösz — Węgry. 972

Szat kościelnych i wszelkich artystycznych haftów ręcznych M. Komoniewskiej we Lwowie, plac Kapitulny 1. 6. poleca: Ornaty, kapy, damasowy, chorągwie, baldachiny, antypeddy, tawalniki, ozdobne s tuży, sukienki na cyborium, wszelką bieliznę kościelną itd. od najtańszych do najdroższych. Restaurowanie gobelin, makat, pasów studek i wszelkich starych haftów. Wszelki haft z mej pracowni jest tylko ręczny i prawdziwie artystycznie odrobiony. Cenniki oraz kopie listów pochwalnych wysłać gratis. 877

Pożyczkę 200 koron pragnie dostać młody człowiek dla dokończenia studiów. Wyjaśnieniami służyć każdej chwili na żądanie. Oferty taskawe pod 320 K. C. 902

A ronom poszukuje posady. G. N. 937 p-r.

Maser bardzo inteligentny, doświadczony poleca swoje usługi. Zgłoszenia pod B. 37 a. 939

Wikt domowy, obiady smaczne i zdrowe poleca Z. Komoniewska, plac Kapitulny 1. 6 II. piętro. Dla pp. handlowców taniej. 878

ADRESY wszystkich zawodów i krajów do rozszania ofert celem zawarcia stosunków handlowych z gwarancją pocztową. Biuro adresów: Josef Rosenzweig & Söhne, Wien 1, Bäckerstrasse 3. Telefon 16831. Budapeszt V. Nadior utca 3. Prospekt opłacone. 8302

Willa na Kastelówce 9 pokojach, kuchni, łazienka, pokoje dla służ, stajnia, wozownia, ogród dwurozowy od 15 września do wyjazdu. Wiadomość Biuro ogłoszeń, Paśal Hausmana. 8397

Najdelikatniejsze WINOGRONA górskie deserowe koron 3.50 " zwykłe " 3.10 " gruski " 4.00 Jabłka " 4.00 Turckie melony " 3.00 wysła w 5 kg. paczkach franco do każdej poczty za pobraniem S. Reinfeld, właściciel wianic, Wersecz, poł. Węgry. 8386

SCHÜTZ i CHAJES dom bankowy i kantor wymiany Lwów, pl. Maryjański 1. 7. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Wyplata kuponów i wlosowanych obligacyi. Lozy na spłaty miesieczne od trzech koron począwszy. Na platna rozrywka i efektów podlegających losowaniu. Prosimy do wszystkich diazgnoz i wianic. Zwracamy z powrotem zakłady, sie odwołana poezta nie licząc przewozu. Listy i przesyłki opłaca się wprost do Dom Bankowy, SCHÜTZ i CHAJES, Lwów, pl. Maryjański 1. 7. 7930

Miody staropolskie sycone po kor. 1.20, 1.60, 2.00, 2.40 i koron 3. — Deteniak, Wiśniak, Maliniak po koron 2 za flaszkę poleca handel. 8398

ST. MARKIEWICZA Lwów, Rynek 1. 42.

Truciznę na MYSZY polne wyrobioną od roku 1888 i nazwaną przez PT. Odbiorców za najlepszą, poleca w pigułkach 1 kg. 80 h. — w paczce po 70 hal. Seweryn Błachowski aptekarz w Kozłowie. Zamówienia odwrotnie pocztą lub koleją wysyła się. 8353

Meble gięte Bracia Tercyjarze św. Franciszka, posługujący ubogim Lwów, Kleparowska 15. Wózek zabiera meble do naprawy i rozwodzi naprawione i nowo zakupione.

Specyalne leczenie cierpień płucnych. MUDr. Fr. X. Holman leczy chroniczne choroby płuc, względnie gruźlicę płuc, zapomocą stałego prądu elektrycznego. Praga, Wzgórze e Palackiego nr. 1981—II., Przystanek kolei el-ktrycznej Nowe, w kraju i za granicą wypóbowane postępowanie lecznicze, przedstawione na międzynarodowym kongresie med. cznym w Paryżu (1900) i na kongresie antituberkoliznym w Londynie (1901) Wyjączne używanie stałego prądu elektrycznego w ilości dotychczas nigdzie nie stosowanej przy elektryzowaniu ciała i inhalacyi, który przy świetnym wyniku leczniczym zupełnie jest bezpiecznym. Konsultowanie codziennie od 2—4 godziny popołudniu z wyjątkiem niedziel od 4 września począwszy. 8374

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. galie. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizyi.

Świeżo otworzony magazyn dzieł sztuki Księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie

reprodukcye obrazów Henryka Siemiradzkiego Fryne z Eleusis. Cena 50—, 20—, 6—, 5— i 4— korony (stosownie do formatu). Wazon czy kobieta. Cena 50—, 20—, 6—, 5— i 4— korony (stosownie do formatu). Pochodnie Nerona. Cena 60—, 20—, 6—, 5— i 4— korony (stosownie do formatu). Direc w cyrku Nerona. Cena reprodukcji kolorowej koron 48—, 16—, 6—, 5— i 4— korony (stosownie do formatu). Chrystus u Maryi i Marty, Chrystus i Samarytanka, fotografiany, po koron 20—.



Kuracyjne i deserowe Winogrona 5 kilo dużych stodek winogron kor. 3.50 5 " gruszek stodek " 3.10 5 " melonów ananasowych " 3.10 franco za pobraniem poczt. 100 kilo wodnych melonów koron 24— Przy większych posyłkach niższe oferty. Józef Sarkany Gyöngyös (Węgry). 8387

Do nabycia po 22k. za flaszkę wraz ze sposobem użycia jedynie w aptece PIOTRA NIKOLASCHA WE LWOWIE

Najlepsze i najtańsze Harmonijki tylko w fabryce harmonijek O. Lederhofer w Opawie. Cenniki darmo.

znikają po użyciu sławnej wody "Canada", która pod najpełniejszą gwarancją jest całkowicie nieszkodliwa; inni nierówni wstrząsają się, inni mają w sobie szkodliwe substancje a to: sole, ołów, miedź itp. Canada jest środkiem wypróbowanym, po którego użyciu każdy włos odzyskiwa swą barwę. Canada rozbił pierzszorznie powagi i sanitarii rady. Canada nie plami skóry, nie brudzi bielizny i nigdy nie traci farby ani przy użyciu, ani w kąpielni parowej. Skutek znakomity! — Jeśli nie skutkuje zwrot pieniędzy. — Wyśełka pod dyskrecyją. 1 flaszkę wystarczająco a na 3 mies. 3— zł. 2 flaszki 5— " 3 flaszki 6.75 " za pobraniem pocztowym 35 et. drożej lub nadpłataniem gotówką. Setał główny na cały kontynent LUDWIG ZITRON WIEN VI. NEUBAU. 80

Rządca ekonomiczny lat 34, żonaty, z najlepszymi referencyami, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia przyjmujące Towarzystwo urzędników prywatnych. Lwów, Cicha 1. r. 8398

Kto chce dużo pieniędzy? Miesięcznie aż do 1000 koron można zarobić bez ryzyka a uczciwie. Proszę przysłać natychmiast adres pod: G. 51 an das Annunen-Bureau des "Mercur", Nürnberg, Mendelstrasse 28. 4326

KWIZDY Korne burg ki proszę do paszy. Dyetyczny środek dla koni, krow i owiec, od 50 lat w większej ilości stajen używany, przy braku chęci do jedzenia, złem trawieniu, do polepszenia mleka i pomnożenia wydajności ndojny u krow. Cena 1/4 pudła kor. 1.40, 1/2 pudła 70 h. Prawdziwy tylko z powyższym znakiem ochronnym do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach Austro-Węgry. Skład główny: Franciszek Jan Kwizda c. k. onstro-węg., k. rumuński i księż. bułgar. dostawca nadworny. Aptekarz obwodowy w Korneburgu pod Wiedniem.

Kuracylej i wodoleczniczy zakład Priessnitzthal w MÖDLING pod Wiedniem Szczegółowa lecznica dla osłabień: Neurastenii — osłabienia nerwowego — słabości płereł — osłabienia dolnych części ciała — słabości nóg — rekonwalescencyi. Znakomite wyniki wyleczeń. — Prospekt darmo. Dr. Josef Weiss.

Apteka JANA STENZLA w Kohatyne 8409 oferuje znana ze swej skuteczności niezrównaną Trutki na Myszy polne po cenie 90 h. za 1 kilogram, przy odbiorze od 50 kg. po 80 h. Pożyczki wysyła się odwrotną pocztą lub koleją nie licząc opakowania. — Liczne listy pochwalne.

Słodkie Winogrona własnego chowu: 5 kilo stołowych winogron koron 3.20 5 " jabłek " 3.10 5 " delikatnych gruszek " 3.50 5 " melonów ananasowych " 2.20 wysyła franco za pobraniem. GIOVANNI SPANGHERO, Triest. 8392

J. SCHUSTERA koldry i materace uznane wszędzie za najlepsze i najtańsze. 8383 !!! Nowość!!! Koldry puchowe i nadzwyczajnie lekkie, ciepłe i trwałe od 16 zł. i wyżej. — Nowość! Maszyna parowa odzyskująca zbite pierze najzupełniej po 30 ct za kilo Lwów, Kopersnika 5.

OTWARTE CZAY ROK SANATORIUM Dr. Eug. WAJGLA Lwów, ul. Hausnera 1. 11 pod administr. kierownictwem 8186 KAZIMIERZA SOLECKIEGO nowo urządzone i przebudowane. Przyjmuje chorych na stały pobyt celem leczenia wszelkich chorób z wyjątkiem zakaźnych i umysłowych. Prospekt na żądanie wysyła ZARZĄD. OTWARTE CZAY ROK

SZTUCZNA WODA Celestins VICHY GRANDE-GRILLE CELESTINS 60% tansza od rodzimej. w chorobach nerek, cierpieniach dróg moczowych w dniu i sukrycy Grande-Grille w kolkach wetrobnych i kamkach żółciowych, w zastojach w zakresie organów jamy brzusznej Sporządza pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych pod firmą K. RZĄCA i CHMURSKI, Kraków. Do nabycia w aptekach i drogueryach Skład dla Lwowa w apt. Wewińskiego.

OTWARTE CZAY ROK Ziółka antymolowe 7976 do przechowywania futer itp. cena 60 hal. JAN IHNATOWICZ Lwów, ul. Sykstuska 1. 25, ul. Halicka 1. 11. — Kraków, Sukienice 1. 20. — Przemysł, ul. Franciszkańska 1. 24.

HAYA antiseptyczny puder dla niemowląt i dzieci jest najlepszą i najskuteczniejszą podsyplą. Do nabycia we wszystkich aptekach

Jednoroczny kurs kupiecko-handlowy dla uczniów, którzy ukończyli szkoły średnie. XII-ty rok szkolny otwarty zostanie z dniem 1. października 1902 w Praskiej Akademii handlowej. Bliższych wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcya i rozsyła prospekty. Nr. C. 620 I., (Fleischmarktstrasse Nr. 8 nowy). Kurs ten udziela uczniom szkół średnich sposobność nabycia w jednym roku wszelkich potrzebnych w kupiectwie teoretycznych wiadomości. Celem przyjęcia należy się wykazać świadectwem ukończonej ostatniej klasy szkół średnich bądź to w kraju, bądź za granicą. Rozumie się samo przez się iż kurs ten dostępnym jest także uczniom szkół wyższych (prawo- kom technikom) celem wykształcenia się w kupieckiej buchalt. ry i rachunkowości. Świadectwa dojrzałości nie wymaga się, natomiast dokładnej znajomości języka niemieckiego. — Wpisy odbywają się w dniu 29. i 30. września od godziny 9 do 12 — Przedwstępne zgłoszenia przyjmuje już teraz Dyrekcya i udziela wszelkich wyjaśnień. W zastępstwie kierownika praskiego gremium handlowego: Theodor Ried, dyrektor 8191

OTWARTE CZAY ROK Jednoroczny kurs kupiecko-handlowy dla uczniów, którzy ukończyli szkoły średnie. XII-ty rok szkolny otwarty zostanie z dniem 1. października 1902 w Praskiej Akademii handlowej. Bliższych wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcya i rozsyła prospekty. Nr. C. 620 I., (Fleischmarktstrasse Nr. 8 nowy). Kurs ten udziela uczniom szkół średnich sposobność nabycia w jednym roku wszelkich potrzebnych w kupiectwie teoretycznych wiadomości. Celem przyjęcia należy się wykazać świadectwem ukończonej ostatniej klasy szkół średnich bądź to w kraju, bądź za granicą. Rozumie się samo przez się iż kurs ten dostępnym jest także uczniom szkół wyższych (prawo- kom technikom) celem wykształcenia się w kupieckiej buchalt. ry i rachunkowości. Świadectwa dojrzałości nie wymaga się, natomiast dokładnej znajomości języka niemieckiego. — Wpisy odbywają się w dniu 29. i 30. września od godziny 9 do 12 — Przedwstępne zgłoszenia przyjmuje już teraz Dyrekcya i udziela wszelkich wyjaśnień. W zastępstwie kierownika praskiego gremium handlowego: Theodor Ried, dyrektor 8191

RONCEGNO najsilniejsze naturalne wody mineralne zawierające arsen i żelazo zalecane przez najpierwsze powagi lekarskie przy: anemii, chlorozie, cierpieniach nerwowych, skórnych i kobiecych, malaryi etc. 8047 Piele wody kuracyjnej trwa przez cały rok. Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach.

Ulepszone najnowszej konstrukcyi Maszyny do kopania kartofli wyrobu fabryki H. CECIELSKIEGO w POZNANIU — otrzymała na skład i dostarcza Jeneralna Re-prezentacya na Galicyę Dom komisowo-rolniczy we Lwowie, ul. Gródecka 1. 47. 8410

Przez Zwierzchność konces. prywatne Szklasty muzyczne KAISERA Wien, VII., VIII., i IX. Bezirk. 8399 29 rok szkolny. — Frekwencya roczna około 350 krajowa i zagraniczna. Wapnia i osobna nauka. Spiew (operowy, koncertowy, kościelny, choralny), Portepian, wszystkie instrumenty ampekowe i dęte, wszystkie teoretyczne facy, 2-letni kurs dla kształcących się na nauczycieli, 7-miesięczny kurs przygotowawczy do c. k. egzaminu państw. w Wiedniu i Pradze dla nauczycieli muzyki do szkół średnich i zakładów naukowych, jako też do kierownictwa prywatnych szkół muzycznych, 75 kandydatów złożyło ten egzamin w części z odznaczeniem. Kurs przygotowawczy dla kapelmistrzów. Oddział dla teoretycznej muzyki Historye. Specyalny kurs dla wyższego wykształcenia. 2-miesięczne specyalne kursa dla nauczycieli. — Prospekty i wszystkie wyjaśnienia udziela kancelarya instytutu VII. Zieglergasse nr. 29. Dyrekcya.

Ciągnięcie już 4 października 1902. C. k. wiedeńskiej loteryi policyjnej losy po 1 koronie 1500 wygranych, między temi 100 głównych wygranych w efektywnej wartości 11 KORON 50.000 KORON!! Pierwsze trzy główne wygrane 25.000 k. 5.000 k. 1.000 k. mogą być na żądanie po odtrąceniu ustawowego podatku od wygranej w gotówce wypłacone. 8339 Do nabycia we wszystkich kantorach wymiany, trafikach, kolektorach loteryjnych i w biurze loteryi policyjnej Wiednia I. Singerstrasse 2, które każdemu nabywcy losu gratis i franco przesyła listę ciągnięcia.

Pierwszorzędna i największa obecnie chodowla najsłabotniejszych KANAREK harzerów Friedrich Sauer, Graslitz, rozszala przez cały rok do każdej miejscowości nawet przy najsłabotniejszych zimnach z zupełną gwarancją dostawienia żywych i do wypróbowania kupującemu na 8 dni. Niemordowane śpiewaki dzienne i nocne, obdarzone przedzielnym głosem, czysto ciągłym, czy trylem, wiernie naśladowującym głos piszczałki, fletu, gwizdu, dzwonków, słowika. Za pobraniem poczt. od 5 do 6 zł. a najprzedniejsze śpiewaki za 8 zł. Samozki od 1.20 i 1.50. Premjowane 70 złotymi i srebrnymi medalami państw. i kraj. stow. rolniczych. Bardzo wiele dyplomów i pierwszych nagród. Aby się przekonać o mojej chodowli, zwiadańże teje jest każdemu dorwolone. Listy dziękczynne wraz z cennikiem i sposobem obchodzenia się bezpłatnie.

A. Thierry'ego Balsamu bierze się 50 do 60 kropli i miesza z małą ilością wody a otrzymana się przez to najlepszą o najprzyjemniejszym smaku wodę do ust wzmacniającą dziąsła i przekładającą się z psemu zębów. Prawdziwy tylko z zarejestrowaną we wszystkich państwach zieloną marką ochronną zakonnicy i na wyśnięty napis na kapsli A. Thierry'ego. — Nabyć można w aptekach — Poezta fr. noo 12 małych albo 6 noo-dwójnych flaszek 4 koron. Aptekarz Thierry (Adolf) II. mied Apteka pod Aniołem stróżem w Preradze bel Rohitach-Sauerbrunn. Zwracanie uwagę na powyżej podane znaki prawdziwości. 7 7937

O. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY. Oddział depozytowy przyjmując wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek biu-łowy, przyjmując do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono we wzór instytuacyi ograniczonych tak awone Depozyty schowkowe (Safe deposits) Za opłatą 25 do 85 zł. w. a. rocznie, depozytaryusz otrzymuje w stalowej kasie pauczernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje pieniądze lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące starania. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Ogłoszenia do wszystkich dzienników i pism fac. onych, do ksiąg kursowych etc. salariora szybko i pewnie pod najkorzystniejszymi warunkami ekspedycyja anonosów Rudolfa Mosse; takowa dostarcza kuszyrosów, planów do abukacyjnych i gwostonnych ogłoszeń, jakoteż taryfary inseratow bezpłatnie.

RUDOLF MOSSE Wiednia, I., Selterstätte 2, Praga, Graben 14. Berlin, Wrocław, Drzno, Frankfurt n. M., Hamburg, Kolonia, Lipsk, Magdeburg, Monachium, Norybergia, Stuttgart, Zurych.